XXXVIII. Contendit vir ornatusissimus, φράσιν, παρήγοροι τοῖς ἰσθῆναι, quum magis usitata sit, voci παρήγορα anteferendam esse. At enimvero, si altera hæc usus esset, puram dicendi rationem nihil me violasse equidem crederem. Haberem idoneum locutionis meæ sponsores, Aeschinem. Hic etenim utitur hoc verbo in activa forma, eandem rem, quum aliqui per Mediam designamus, declaraturus: 'citato, Demosthenem alloquitur, 'testes, quos ablegavit ad civitates Græcas; qui si adfuisse, nec peregre profectos esse, ex quo hæc urbs pacem fecerit, testificati fuerint: si accessum eorum ad senatum et decreta exhibuerint, eo facta tempore, quo tu ais: descendo, et capitulis ipse me condemno.'⁷ Ἢ τὰς πρὸς τῶν βουλιῶν αὐτῶν προεδρίαι, καὶ τὰ Φαρίσκαρ ἀπὸ παραφρασεῖ, κ.α.λ.⁸

XXXIX. Utrum omni tempore discrimen inter πόλεμον ποιεῖνθαι et πόλεμον ποιεῖν (Kust. p. 54.) fuerit receptum, vnum prius semper bellum gerere, alterum autem inferre bellum denotaverit, et, an non potius utraque loquendi ratio eandem interdum rem significaverit, equidem non explore scio. Quum ejus promiscui usus nullum in memoria excipiam vocem, id nequeo affirmare; neque tamen idcirco auctori dicere diem ego quidem velim, si quis πόλεμον ποιεῖν pro inferre alicui bellum dixisset. Verum quidem est, ποιεῖνθαι usitatus dici; sed ποιεῖν ideo barbarisimè attumerandus esse, quoniam, quæso, argumento constat? Ut ἑσθῆναιλ ποιεῖσθαι recte dicitur,⁹ ita ποιεῖν eandem in sententiam adhibit.¹⁰ Pari etiam ratione, si analogia hic locum habet, ut ποιεῖν et ποιεῖσθαι συναρχαίαν dictum fuerit: nemò est, qui ullam perspicat causam, quum ob rem non etiam ποιεῖν et ποιεῖσθαι πόλεμον¹¹ potuerit dici ad eandem rem denotandam.¹²

XL. Nec vero videtur congruere, veteres semper inter πῆρξαι et πῆρξουσαι possuise discrimen, (p. 43. 'Differentia hæc perpetuo apud veteres usurpatur,') et eosque πῆρξαι pro supposito, præbeo alia, ubique usua esse, neque hoc unquam sensu, ut, comparo mihi, aut similem locutionem, exprimere voluerim, usurpasse. Demosthenes in sua Orat. I., p. 50. Phinc in modum loquitur: ἀλλὰ τὰ μικρὰ παύσαται, καὶ πῆρξουσαι, τοῖτοῦ προσηύδατε, δὲ βέλτω φάριγται. Urget ille Athenienses, ut instruant arma, quo sese Philippi opponant conatus. Hic populus in consiliis ac decretis maxima suscipiebat, sed quum ad rem ventum erat, ne parva quidem faciebat. Parva facite et vobis comparate;¹³ his paulatim adjecte, si qua vobis adhuc deesse videbantur. Menander, p. 245. seq. presidio id, quod dixerat, muniturus, omnia nimirum animalia homine beatiora esse, assuum exempli gratia profert, qui, licet infelicem cum omnes fateatur, malum tamen per se ipsum nullum habet præter ea, quæ natura ei dederit. 'Nos autem, præter necessaria mala, ipsi per nos

confundis et miseris. Quod reliquum est, notetur hic gemina constructio εἰς. Ἀναίσις et ὑποβόησα, Activa accusativum, Media autem forma dativum adhibens. Præter hic omisit locum Platonis: alterum ex locis Demosthenis et Aeschini robar capit- an eruditatem. Lex hæc de re, quæ Cl. Heistaria ad Lærtium, T. II. p. 737. scienter adscripsit.

¹ Vid. p. 332. et 333. ² Apud. Socr. p. 30. ³ Quæ de verbo observat Cl. Auctor, exiguè vel potius nullius esse momenti, patet ex dictis ad s. xviii. et xxxi. D.] ⁴ Sophocl. Elect. p. 111. edit. CIEJLXVIIII. ⁵ Hæc est via Media æquæ, quam Cl. Kusterus in dubium unquam vocavit. ⁶ Ibidem. ⁷ De falsa Leg. p. 209. ⁸ P. 312. ⁹ P. 410. ¹⁰ De falsa Leg. p. 404. ¹¹ Hæc verbum uti activum per se est, ita vim quoque activam habet. Nam Demosthenes decreta exhibet non pro se, sed pro aliis. ¹² Theuyd. I. 417. p. 75. II. 83. p. 152. 154. 4. ed. Deker. Senatus est: committere, gerere prolium navale. ¹³ Cl. Clericus non cogitate satis ponderavit locum. Cærenus, Brasidas, et ceterique Peloponnesiarum duces, dicuntur velle, primo quoque tempore, ut συναρχαίαν ποιεῖν, bellum navale inferre, nempe Atheniensibus. Idem enim passio ante dicuntur bellum navale inferentes se præstantes. Ergo Theuydides hæc hæc hæc: τὸν σπῆρξαι τῶν ἰσθῆναι, ποιεῖσθαι et ποιεῖν πῆρξαι, quod facile providebatur. Theuyd. p. 127. p. 124. ed. Amstel. ¹⁴ Hæc non ποιεῖσθαι est, bellum gerere: et εσθῆναι, inferre, (p. 55.) Locum afferens ex Theuydide lentendum, ex I. 40. p. 51. εσθῆναι εἰς ἐπίο: ποιεῖν, bellum per pare inferri. Sic idem, II. 104. p. 251. dixit: τὸν ἄλλοις ἰσθῆναι, certamen intararunt. ¹⁵ [Vid. ad s. xlii. nam asterisate, non analogia, est puerandum. D.] ¹⁶ Viri christiani omnia ipsum non omni, qua fas est, aceratione præmitti. Sermo est speciation de comestata militibus parando, quæ parum parvo adit, tum vero in dies augeri debeat. Nam dixerat postea ante Orat. s. 10. ἡ γῆρα τῶντοῦ (et ἰσθῆναι) εσθῆναι ποιεῖν, comestata hinc (exercitū) comparat ἰσθῆναι. Tum querit i nudiæ copia comestata habitura sint? Ad hoc respondit, Athenienses ποιεῖν πῆρξαι, parva initio exercitū parare debere. Vid. p. 30. ed. Cantab. Add. p. 28. 152. s.

[Etiā ad hæc s. ea jam possint sufficere, quæ ad proxime præcedentem adferimus, tamen, quod ad Aeschini locum attinet,

alia nobis accessimus.¹ Dolemus, si quis sternutet; si quis male dicat, indignamur; si quis viderit somnium, valde timeamus,² et quae sunt reliqua.

Ἡμεῖς δὲ χαρῆς τῶν ἀνογακίων κακῶν,
 Ἀπὸς παρ' αὐτῶν ἴτερα προσπορίζομεν.
 Ἀποτομῶν, ἂν πᾶσι τις ἂν ἴτη κακῶν,
 Ὀργίζομεθα, κ. τ. λ.

Ἐπὶ κακῶν, male de aliquo loqui, proprie significat: hic autem loci de maledicentia non agitur. Poeta ad veterum aliquid superstitionem: qui, dum, rem divinam facientes, verba confundebant, aut tale verbum, quod nihil boni auguraretur, ore eiecisse patiebantur, nihil sibi proficiebant sacrificiis.

Male ominatis Parcite verbis. Horatius, Carm. Lib. III. Od. xiv. v. 11.

XLI. Cnemus et Brasidas, Lacedaemoniorum duces,³ militum suorum animos, quos videbant abjectos, erecti, praeter alia, his eos verbis, auctore Thucydide,⁴ compellabant: se commodam hostis invadendi non deterius, quam superiores duces fecissent, paraturos esse occasionem, neque cuiquam officio suo non satisfaciendi copiam dāturos. Τὴν δὲ πρότερον ἡγήσαντο οὐ χεῖρον τῶν ἐπαχέστερον ἡμῶν παρασκευάσαντα. Hoc ipsimet militibus magno erat honori, quod hi duces faustis temporibus hostem cum fructu impetendi servare debent. Itaque, prout nova fert ὀνόματι, παρασκευαστέον dicendum erat. Si quis hoc nobis moveat dubium, Thucydides eo redire sententiā, ut referat, hos duces suis promissis militibus, se hunc ipsis fructum servaturos esse, in eo quidem cum eo me conjungo, verba historici in se considerata habere ferre posse interpretationem. At vero si hoc sibi voluisset, rectius, ut videtur, παρασκευάσαντες ἡμῶν dixisset,⁵ quam generatim, παρασκευάσαντες. Verum hoc cuiusmodi sit, Plato istud verbum eo, quem volo, sensu utitur; idque tam certa et definita ratione, quae nullam aliam patitur explicationem, p. 84. Ita veri philosophi animus cogitat, nec nullo modo arbitratur, quum ipsum philosophia solvisset, oportere iterum voluptatibus doloribusque se dedere, iterumque vinciri: imo vero horum tranquillitati student, sequens rationem, ac semper in ea permanens, verum et divinum opinionemque supereminens contemplantur: a quo nutritus, ita vivendum censet, quumdiu vivat.⁶ Ἀλλὰ γὰρ ἄλλοι τούτων παρασκευάσαντα (ὄνομα) ἴσασιν τῶν λογιστῶν, καὶ ἂν ἐν τούτοις ὄνομα, τὸ ἀληθές, τὸ θεῖον, καὶ τὸ ἀλόγιστον δοῦμαι, καὶ ὅς' ἕκαστος τριβοῖται. Ἐν τῇ αἰσῇ δὲν οὐκ; τῶν ἂν ὄνομα.⁷ Sibi nimirum ipsi animus veri philosophi cum procurat beatam tranquillitatem. Demosthenes de falsa Legatione, p. 294. Si enim hi, qui publicum munus gessit et procuravit, sui terrore, et non aequitate, efficiet, nec ab aliquo accusatur, omnis vobis eripietur auctoritas.⁸ Ἐὶ γὰρ ὁ πρῶτος τὸ τῶν κινῶν καὶ λειψύτης, τὸ καὶ ἰσῶν φόβῳ, καὶ μὴ τῶν ἰσῶν κατακλιθεῖσθαι ἄξιον εἶναι κατηγοροῦν αὐτοῦ, πάντας αὐτοῦ ἀποδοῦναι πᾶσι τῶν ἡμῶν γένεσθαι. Non credo, quemquam mihi causam litis daturum, quod in hoc Demosthenis loco κατασκευάσαντες, non autem παρασκευάσαντες, legatur. Namque praepositio verbo juncta nunquam aut naturam aut statum commutat.

XLI. Contra id, quod Cl. Kusterus de verbo προσάγειν (p. 39. s.) observat, nil eodem, quod movem, habeo.⁹ Hoc enimvero, non possum facere, quin considerandum ipsi propinque, Isocraem in eleganti sua contra Sophistas oratione, in sensu mere activo, medio usum esse.¹⁰ Nullam inde ducam conclusionem. Idem enim saepe iterare, necessitate in primis haud urgente, ab re mihi videtur. Neque eorum, qui hac legunt, ullum credo futurum, quin, quod mihi velim, perspiciat.¹¹ p. 294.

XLIH. Θεῖος νόμος non adeo firmiter hac induit significationem, ut de populo, qui legem a legislatore sibi ferri facit, curat, vel mandant, ubiis adhibeatur.¹² sed hinc etiam nota auctores novi, qui de legislatore, leges ferente, populoque fiarent, illam usurparunt φέρω. Ἐσχines in Oracione contra Timarchum, (p. 276.) dum in legum Solonis quarundam pulcritudine contemplantur versatur, commemorat, Ea de causa leges a majoribus sancitas esse, quod quaedam contra, quam decet, committantur; ἐκ τῶν πρῶτισται τῶν, ἂν ὁ φέρων, ἐκ τούτου τῶν νόμων ἴσται ὁ παλαιός.¹³ Ex his, quae antecedit, perspicuum est, de majoribus,

¹ Cl. Clericus male, ut opinor, veritatem verbi προσάγειν, Gallice quidem, non nos proceus, et Latine, nobis accessimus; quod non, quoniam hoc verbum a Romana munditie aversionem, in nobis aversionis commutandum arbitrari solet. At vero, ubi hic ἡμῶν, nobis extat? Si Medium adhibet verbum, hac quidem vi ipsa natura in eo inest. Verum activa forma ejusmodi est, ut ita caret virtute. Neque hic necessitas, ut vi προσάγειν procurem, accessum significet. Menander loquitur de veri et ficti malis. Ita vocat ἀναρῶν, necessaria, quia ipse huncque adhibent naturam. Haec, quoniam a superstitione proficiunt, sunt uniusmodi facta: quo loco ea sunt omnia, quae nominatim protulit. Ergo vi προσάγειν malum concisionis reddere, excoquitam, fingimus. Hoc sensu simplex, quem quo compositum convenit, apud Eripiid. inquit, p. 745. Idem in Platone et Aristophane me legere memini.

² Quamvis Demosthenis locus non videatur extra omnem dubitationis aleam positus, Menandri tamen verba, quae leguntur p. 211. ed. Cler. hac ipse luce clariora sunt. Quae ipse tamen nihil amplius probatur, quam etiam de Cl. Kustero non videtur. Errare hinc non est; nec ipse quicumque huius a solentia hac in re potavit, ut ex praefatione certior, ubi, 'Eos, inquit, qui mea lecturi sunt, rogato velim, ut curat ab incertis et dubis separent, neve si forte passim in locis novae inventionis animi meo plus quae indubie scruerint, in certis quoque idem mihi accipere vel sibi vel aliis jura tenere persuadent.' Ceterum, hic etiam sunt repetenda, quae sunt ad s. xxx. annotata. D.]

³ Peloponnesiorum duces erant.

⁴ P. 126.

⁵ Verum hinc sensum esse, ipsa historia conexio docet. Nam duces dicuntur militibus paraturos esse hostis invadendi commutandum. Sed sine triplo nunc concipio, Cl. a Kustero mente aliena hic proferre. Kusterus explicat verbum Medium in constructum, παρασκευάσαντες ἡμῶν, ut ἰσῶν, παρασκευάσαντες, id est, parare se, instruere se, ad pugnam, etc. (p. 45.) In loco autem Thucydides sit activum, esse vero alia hic forma locum habere potest: id quod de ἑρατο Platoni ac Demostheni valere debet. Namque in Xenophontis loco, quum Kusterus (p. 45.) testatur, ὄνομα; τῶν ἂν: ad verbum ὄνομα subalternandum.

⁶ Quamvis de Thucydidi loco ipse fatetur Cl. Auctor, eum non adeo esse perspicuum, ut refutandum contrarium sententiam sufficere, nihil addam, nisi verba, quae statim sequuntur, ἂν εἰς ἐπιτομὴν ἑρμῆος ἀπὸν αὐτῶν γένεσθαι; ex quibus statim intelligitur παρασκευάσαντες hoc non pertinere ad ipsos duces loquentes, sed ad milites, ad quos illi loquebantur; adeoque nullam hic esse actionem reflexivam. Eadem est ratio loci ex Demosthene producti, ubi iterum ex verbis sequentibus, ἐπιτομὴν ἑρμῆος πᾶσι τῶν ἡμῶν γένεσθαι, apparet, παρασκευάσαντες minime eosque actionem esse reflexivam. Et quoniam Cl. Auctor, res extra controversiae aleam posita videtur loco Platoni nonnullam tamen potest, ut ipsi calculum adderem meum. Nam non inesse illud παρασκευάσαντες, quod de anima dicitur, ita potest explicari, ut tranquillitas, quam anima hic affirmat conciliare, fructus non tam ad animam ipsam, quam verum philosophum, in quo sit illi, redandare censetur. Quo ut Platone tenuisse credam, orationis serie mihi videtur postulare. D.]

⁷ Epitome, quod monuit, habet; conditoris Isocraem vi ἡμῶν et ἡμῶν inter se confundere: id quod Suidae exemplo profert Cl. Hutchinson, in Xenoph. Or. in Anaxib. p. 12. Nam Medium verbum vim habet, ubi adhibere, ad se alioque, sic illud ἡμῶν Xenophon dicit, Idem in Memorab. I. 3. inverte: παρασκευάσαντες ἡμῶν ἡμῶν παρασκευάσαντες. Suid. κ. τ. λ. Vid. Eripiid. Androm. v. 225.

⁸ Jingo hoc, vir doctus, erris opinione. Accusat Isocraem civis disciplina magistro, qui plurimos et auidate mercedis, et magnificentis publicacionibus, συναρῶντες, ad se pellexerint, p. 694. ed. Basil. in A.

⁹ Praeter rem certe hic a Cl. Auctore affortur verbum προσάγειν, in Medio Auctore usurpatum, quum non eundem habet, quon προσάγειν, significatum. Illud est procedere, venire, hoc vero ad se adducere, sed quis non videt, ortu hinc esse ex opinione? precedente tradita, de praepositionibus statum verbi in compositione non mutandibus: vera est hac regula in verbis idem notandibus: falsissima contra in verbis notione distinctis, ut h. l. D.]

¹⁰ Quamvis hic omnibus exemplis sit probatum, ἡμῶν etiam dicitur dicitur legi, tamen, quum longe major numerus locorum possit in contrarium proferri, Cl. Kustero non eruditionem exinde causam credidisse. Vid. ad s. XXXVII. D.]

¹¹ En auctorem, qui se diligenter hunc locum, ut vobis non antiqui populi, qui sibi tolerant, vi fieri curantur leges. Oracionis vicium omnium legislatorum Solonem, per quem sibi veteres Attici leges ferri curantur.

qui leges posterunt, non vero, qui eas poni curarunt, hic sermonem habituri: Posthæc, Athenienses. Solon leges tulit de injuriis, magnis illis quidem, sed tamen in urbe fieri solitis: nam ea de causa, et reliqua. *Μετὰ ταῦτα, ἃ Ἀθηναῖοι νομοθέτησάν περὶ ἀδικημάτων μεγάλων μιν, ἠγάπησαν ἔ, εἰμαί, ἐς τὴν πόλιν, ἐκ γὰρ τῶν κ. τ. λ.* Estote, dico, quæso, mihi, natura rei convenientes, ut, dum legislator loquitur orator, id est sibi vult, per eorum, qui leges accipiunt, confirmet auctoritatem? Nonne ordo potius exigit, ut auctor abique, qui legum cujusdam legislatoris causas persequitur, alios legumulatoris exempli gratia profert? Anpe lector hunc expectat ordinem? Nonne vero inconveniens ei videatur, perspicitur, a legumulatoribus, sine necessitate, ad eos, qui sibi ipsi bonas procurant leges, orationis continuari filium? Cur pitavisti, Athenienses, leges vos habere bonas, decreta vero deteriora, et sententias judiciorum aliquando reprehendi? Ego causas ostendam. Quod leges sanctis, omnis equitatis habita ratione, non injusti lucri causa, non ex immitibus, sed in ipsam justitiam duntaxat et utilitatem intuentes. Quam autem dexteritate ingeniorum alius antecellatis: non mirum est, vos pulcherrimas sancire leges. *Ὅτι τοῦ μὲν νόμου τίθεσθαι ἐπὶ πάντι τῶν δικαίων, οὐτὲ ἀδικῶν, οὐτὲ ἔθρασε, ἀλλὰ πρὸς αὐτὸ μόνον τὸ δίκαιον καὶ τὸ συμφέρον ἀπεδίωκόντες.* *Ἐπίθεσι δ', εἰμαί, φησὶς ἴσθαι γὰρ βάλλον, εἰκότως καλλιστόντος νόμου τίθεσθαι.* Potest mihi hoc obijci loco, Æschinem coram Atheniensibus verba facientem, φησὶν, τίθεσθαι νόμους, potuisse designare: vos ipsimet vobis bonas ferri leges curatis. Dabo, rem ita esse, quæquam in proclivi mihi foret, ostendere, quod, dum Senatores allocuuntur est, qui jure ferendum legum volebant, dicere debuissent, leges, quas vos fertis, non autem, leges, quas vobis procuratis. Ex his, qui, hac elaborandi rima reperia, tutos se fore credant, hoc unicum quæro, annon Æschines de isdem personis, eodem tempore, et in isdem rebus circumstantibus, p. 263. loquens, non τίθεσθαι, sed ἰσχυρῶν, dixerit? *Ἦα καὶ οὖν οὐκ ἀδικῶν, ἀλλὰ πρὸς αὐτὸ μόνον τὸ δίκαιον καὶ τὸ συμφέρον ἀπεδίωκόντες.* Ita Æschines, de isdem personis, eodem tempore, isdemque rebus circumstantibus, verba faciens, τίθεσθαι et ἰσχυρῶν sine delectu adhibuit. Quæ quomodo ita sint, illa, quam inter has duas voces constituit Cl. Kusterus, differentia non satis roborata esse videtur, atque Plutarchus (Kust. p. 131.) nihil contra accusationem vitii committens, τίθεσθαι νόμους dicere potuit. Etiam ab re foret alienum, si quis adleveraret, easdem personas, eodem tempore, et rebus aliis eodem se modo habentibus, tulisse leges, ac simul rogasse, ut sibi ferrentur. Demosthenes (de falsa legat.) ἄρα, inquit, οὐ μόνον κηρύττει τοῦτον νόμον, οὐδ' ἀλλὰ καὶ νόμους τῶν αὐτῶν τίθεσθαι εἰς πάντα τὰ μυστὰ ταῦτα χρόνῳ. *Quare non modo judicatis vestros hodie legatos, non, sed et legem isdem datis in omne ævum, utrum propter pecuniam flagitiose legati omnes hostium utilitatibus servire debeant: an gratuito et sine corruptelis agere, quas vobis sunt utilissima? Nonne loquitur hic de lege, quam Senatus Atheniensis ferre debebat, eaque non ad ipsosmet, verum ad legatos pertinentem? Talem inquit legem, quam ipsimet ferrent Senatoris persona, non de tali, quam ipsi ferri curarent. Sic dum Minerva? Orestem atque Iphigeniam legem vult dare, qua populus Atheniensis, quoties liberationem Iphigenia a cade festam ageret, censam ad viri ejusdem cervicem admoovere, et sanguinem hinc elicere jubeatur, utramque loquitur de lege, quam hic sibi populus curare deberet, an vero de lege, quam legislator rogat?*

Νόμον τοῖς θεοῖς τῶνδ', ἢ ἰσχυρῶς λαοῖς

Ἐξ οὗ φησὶ φραγὴς ἄνομα κ. τ. λ.

XLIV. Cl. Kusterus (p. 38. s.) docet, τίθεσθαι τὰ ἔθλα^a proprie idem denotare, ac, arma sibi circumponere, i. e. induere, capere. Auctorem Thucydidem primo excitat loco, quædamque pariter Scholiasten, qui verba scriptoris, ἄνομα τὰ ἔθλα, per ἀπεργασίαν ἰσχυρῶν^b interpretatur. Quod si auctoritas Scholiastarum nonnulli haberet ponderis, huic equidem opponerem illum, qui p. 240. et 321. φησὶ τὰ ἔθλα per ἀείρεσθαι explicavit. Verum ante omnia ipsa historica narratio utrobique accuratius venanda restaret, atque examinanda, ultra harum interpretationum locis historici convenirent esset. Non jam eam, que mihi faveat, idcirco meliorem iudicabo: sibi vero antiquum Cl. Kusteri interpretem verba doluisse, conabor ostendere. Thucydides occupationem Plateæ a Thebanis susceptam describit, eandemque tanta celeritate ac prudentia peractam enarrat, ubi in urbem ingressi fuerint. His ille dicitur pergit: *In urbem ingressi, armis positus, ἄνομα τὰ ἔθλα^a, illis quidem, a quibus induti fuerant, morem non gesserunt, ita ut statim rem aggrederentur, et in hostium ades irruerent, sed decreverant et amicis edictis præconis voce promul-*

^a Æschines generatim alloquitur Athenienses, hoc est, et populum et Senatores. Ergo poterat utrumque dicere: *τίθεσθαι ἢ ἰσχυρῶν, atque ἰσχυρῶν*, priore verbo ad populum, altero ad Senatores pertinente.

^b Ex his, quæ nos (p. 112.) abissipimus, est omnino perspicuum, vitium aliquod in dictione Plutarchi residere.

^c Hæc Oratoris allocutio pertinet ad populum Atheniensem, qui legatis ferendam legem per Senatoris viri curavit.

^d Euripides.

^e Vir eruditus fingentibus locum adpexit Euripidis. Minerva præcipit Oresti, ut, in memoriam a cæde liberatissimæ suæ, legem ferendam enarrat. Verba, ἄνομα τίθεσθαι, legem curate ferendam, significant, quoniam vix probable videtur, Orestem in causa sua ipsam tulisse legem. Minerva, ut conjicio, per viros Senatori ordinis hoc fieri voluit. Græca etenim φησὶν nihil aliud designare potest.

^f No quis aliam Cl. Kustero mentem tribuat, quam ipse d. I. præ se fert, monendum dico, cum non simpliciter dicere, τίθεσθαι τὰ ἔθλα proprie esse, arma capere, sed quando simplex pro composito περιέθεσθαι positus, tunc proprie notare sibi circumponere arma. D.

^g Lib. II. p. 25.

^h Jam satis h. I. observavit Cl. Hudsonus p. 303, cum non posse per capere arma exponi: qui tamen ipse non leniter ibidem peccat, quod hic non est necesse, ut ostendamus. Interim tamen Cl. Kusterus ex Demosthene, Æschine, aliis, satis probavit περιέθεσθαι, esse non semper, nonnunquam tamen significare, arma capere. D.

ⁱ Mirum est, futor, in hac oratione condanda tant parum opere τὸν νόμον possuisse auctorem. Hinc et pauci sunt, qui verum illius notitiam erant intelligent. An Clericus in horum sit misero habendus, aliorum esto arbitrium. Ego vero, quod nihil de ea videatur, libere dico, τὸν νόμον τὰ ἔθλα, significat primario arma sibi induere, id est, capere vel sumere. Hæc est significatio primaræ et principalis, quæ semper et ubique valet. Adhuc et maximo idonei loci, quos Cl. Kusterus testatus est. (p. 26.) Præsentis illud, et reliqua, quæ hinc deinceps, temporis indicant, actum equiptendi arma et in ordinem milite se distendit. Sic in hoc Thucydidis loco, εἰσέρχονται πρὸς τὸν πόλιν, induere sibi, vel, capere eum in arma. Sic Schol. ἐν ἀρχῇ: περιέθεσθαι, et in eodem, quæ id, ordine militum consistere. Similiter phrasin habet Diodor. Sic. I. xii. p. 116. Aoristi vero g. τίθεσθαι, ἄνομα τὰ ἔθλα, exprimit actum continuum: armis suis induti, in ordine militum consistunt: et tanquam præsenti sensu simul connoque designat. Hinc modo in altero Thucydidis loco, ἄνομα ἢ τὸ ἄρμα ἢ τὸ ἔθλα, indutus armis suis in ordine suo nascentem, id est, castra manentem. Hinc pertinet Thucydidis loco de Cœnithin, quos Clericus profert: induti armis suis manserunt in cœnithinæ castris manserunt. Ubi ἄνομα τὰ ἔθλα, quod aliam est, IV. c. 46. p. 164. Adh. VII. 93. p. 364. iuvat in urbem, et arma illic induti manserunt, id est, castra manserunt. Hæc summa versio, nullum est ἄνομα τὰ ἔθλα. Denique Atheniensis virosque jam, 62. Tera rursus, id est, armis induti manserunt, obidentes nempe urbem Miletorum, Thucyd. VIII. 25. p. 320. Idem Herodotus Lib. I. de Psittaro ad exilium redente, atque Athenas obsidente dicit. Utinam res plures possent esse sine. Singulare igitur armorum, quod aliquis sibi exercitum

gatus, et civitatem potius ad compositionem et amicitiam adducere. Quare præco edixit, si quis ex patris Bœotorum instituta eandem belli societatem sequi vellet, *ἴσθηναι πρὸς αὐτοὺς τὰ δέλλα*. Hæc postrema verba aliqua laborant difficultate; priora vero, perspicuum est, significare hautquaquam posse, capsis armis suis. Nec enim introibant sine sine armis; ineptum enim foret, si quis armum induceret, eos non prius, quam in urbe essent, arma cepisse. Annon in ipso introitu, sed facto demum in urbem hostilem ingressu, periculum est metuendum; ut adeo tunc demum arma capienda sint? P. 240. aliam mihi suppediat locum, ex quo itidem apparet, *ἴσθηναι τὰ δέλλα* non semper idem esse, quod arma sua capere. Corinthii sequebantur, occupato edito loco, *ἔσθη τὰ δέλλα*. Lepidum hoc foret, si quis cogitaret, Corinthios in prelio non armatos fuisse, et non prius, quam in fugam versus ac dissipatos, et loco a periculo libero, eoque edito, occupato, cepisse arma.

XLV. Alterum testimonium, quo Cl. Kusterus suam communicavit opinionem, ex Lib. vii. de bello Græcorum Xenophonis petitum est. Non dubito, quin omnes, qui ipsum huc locum considerate volent, præ se sint latari, eum non carere difficultate, et ejusmodi esse, ut, nulla nativæ vocum potestati vi illata, sententiam quoque ab ea, quam vir illi doctissimus tribuit, alienam admittere possit. Non vero, ne quis idem de eo, quem nunc excitabo, loco dicturus sit. Est in multo clarior atque testatior, quam ut aliam, quam arma deponere, patitur notitiem. *Ὁ δὲ Θεσσαλόβουλος ἦν συνελλεγόμενος ἐν τῷ φάλαγγι παρὰ Ἰπτακείτω, λαβὼν αὐτοῦ, ἀπὸ Δαμόνιο τῆς κωνίης. Θύματα δὲ τὰ ἔλλα ἕως τρία ἢ τέτταρα δέλλα ἀπὸ τῶν φερόμεν, ἠτορῶν ἠτορῶν ἔπι τοὺς κωνίαν ἠτορῶν, καὶ ἦν εἰσακτοὰ ἐπὶ τοὺς ἔλλατοὺς ἀπὸ τῶν ἔλλα, καὶ ἰπτακείτων φέροντες τοὺς ἄλλοι ἄλλοι ἔλλατοὺς, ἐν τῷ φάλαγγι αὐτὸν ἰπτακείτων τὰ ἔλλα, ὄψιν παρούστων.* Ἀναλαμβάνοντες τὰ δέλλα ponitur hic κατ' ἄσθηται τῶν ἠτορῶν. Itaque necesse est, ut hoc deponere arma designet, quam illud eadem rursus capere significet.

XLVI. Φυλάττω non notat tantum custodio, observo, eo nimirum sensu, quo Demosthenes verbum istud usurpavit. *Ἄρχὴ δὲ ἕταις μὴ τίσθην τῶν νόμων, ἵνα τίσις εἰσι σκεπηταὶ: ἰσθῆναι δὲ θῆτα, φυλάττω¹ καὶ χροῖσθαι.* 'Sunt autem leges, quando feruntur, consideranda, quarum et cujusmodi sint; quomodo vero receptæ fuerint, custodiende et in usum convertenda.' Sed ejusdem etiam verbi sensus est, quem Cl. Kusterus Media forme propriam esse contendit, non multum discidet, si non plane idem est, nimirum, custodie, observare aliquid, avois Γενού sur lui. 'Vobis aut Philippum legatos mittere persuasum est ab Aristodemio, Neoptolemo et Ctesiphonte, ac ceteris, ad pacem querendam; in quorum tum fuit numero Æschines: non qui vestra proderent, aut qui Philippo fidem haberent, sed qui ceteros custodirent, observarent: ἀλλ' αἶψά τῶν φυλάσσοντες τοὺς ἄλλους.' Nam propter orationes ante habitas, et Philippi odium, sic de eo non ab re omnia sentiebatur. Deinde necum congressus, paciscitur, ac communiter legitimum obtulerunt; et ut sacrilegum et impudentem Philocratem uterque observarent, multum hortantur; καὶ ὄψιν τῶν μαρτῶν, καὶ ἀνεκτὴ φυλάττω ἀμείωτον τὴν Φυλάκταν, πάλλα παρὰ τὸ ἀλλοτῆτα. Etiam, quos in prouti habeo, loci, in quibus hoc verbum idem, quod cavere, sensu videlicet, secundum Cl. Kusterum, Medio, significat.

Euripides Iphigen. in Aulide?

Πάντῃ δὲ πείρον σχιστὴν ἀμείωτον
 Λύσσα, φυλάσσων,¹ μὴ τί σε λάβω.

'Ubique vero præteritis briaam viam, vide, observans, caveo, ne forte te lateat.' O me miserum! ad quam angustiam a diis in hac re nunc redigo! Unum mihi caveto, Menelæe, per exercitum veniens, ut ne Cytusuestra hæc rescias.'

ἢ τάλας ἦν,

*Ὀὲ φέρωμαι πρὸς θεῶν ταῦν νόμῳ.
 Ἐν μοι φάλασξ,¹ Μενέλαε, ἀπὸ στρατῶν κ. τ. λ.*

¹ Nota, simul hæc exprimit locutionem. Ex his djudicare licet, quæ Fr. Vigerus in libro de præcipuis Gr. dictionis idiomatibus, p. 232. ed. Lugd. Bat. eruditè monuit. Addi potest nota ad locum Thucydidis in edit. Amst. Comment. si rem ipsam bene putes, subditum egerit Cl. Th. Hatchinson, de Exped. Cyni, l. 56. dum verba, ἄσθη τὰ ἔλλα, vertit: 'armis rite dispositis constitit.' Ubi vid. not. Id. IV. 373. Hæc, si ita, in armis consistere, dum milites locum quærent, ubi consistant. P. 230. ὁμοίωτον, quæ stant instructi, commiserunt. Nos paulo ante ἴσθην τὰ ἔλλα jussisset Xenophon; apud quem etiam τὰ ἔλλα ἔσθη, arma erant disposita. Itaque illi, qui, eo jubente, τὰ ἔλλα ἔσθη, quantis ἀμείωτον querendum agerent, tamem ad rem gerendam stabant acclineti. Apponit Eustathius ad Il. vii. p. 1300. observat, τὴν αὐτὴν esse ὀνόμαζον verbo τίσθαι. Sic et abili Cl. Hatchinson reddit: in armis consistere, et p. 60. p. 109. 375. 250. 256. p. 567. 486. 511.

² Falsum est, Cl. Kusterum acrisipisse ἴσθηναι τὰ ἔλλα semper notare arma capere. Vid. ad h. §. n. 53. D.]

³ P. 275. Lib. II. Gr. Hist.

⁴ Nalla regula in explanatione liberorum majori est absoni exposita, quam regula de oppositione. Videndum semper est etiam aliqd stant, an vera adit oppositio; que quidem hæc nulla est. Nam ἴσθηναι τὰ ἔλλα id est, qui indutus armis suis, in ordine militum constitit, atque in armis est, et manet, etiam noctu, tametsi, re ipsa, non pugnet armisque utatur ad pugnam. Conf. Demosth., περὶ Μελίου p. 626. At ἀμείωτον τὰ ἔλλα idem denotat, ac capere arma, ad bellum sine gerendum, quando ad arma clinatorum. Quæ quamvis sit, nulla inest concludendi vis in ratione, quam Cl. Clericus ex ἀμείωτον dicit. Eadem hinc ἴσθηναι vix occurrit apud Ælian. III. 65. Κωνιάσθην τὴν ἔλλα ἔλλα, adversus Crotonas arma sibi inducentes, bellum gerentes. Et p. 144. πὸ ἴσθη ἀμείωτον ἢ ἀμείωτον, quem nuntus nunc ad arma veniunt, et arma sumunt ad acie pugnam. Thucyd. VIII. 74. p. 346. eodem sensu, ἀμείωτον τὰ ἔλλα, armis sumtis. Xenoph. de Exped. Cyni, p. 316. ed. Oscan. Alio loco, p. 37. addit idem, αὐτὴ τὴν ἔσθη, ἰσθῆναι. Leges, si placet, in quem nunc demum incido, Cl. Hatchinsonum in Ἀμφί, p. 286. h. 3. Hinc ipsius oppositio ἀμείωτον τὰ ἔλλα, Aristoph. Vesp. 127. et ἐπέωζ, v. 12. 25. Ælian. X. 15. Nunc idem nulla locum an obtinet, ubi phrasid, ἔσθη τὰ ἔλλα, modo posita, arma deponere significet. At vero unicum verper, ubi additid ἴσθηναι, κατὰ χροῖαν, ipsaque historia connoxiæ vis aliam patitur explanationem. Proxenus et Clearchus, armis, facientes irascendi finem, ἀσθη χροῖαν τὰ ἔλλα, suo loco, ubi stabant, vel, ἔλλα ὄψιν, nullis ab hostibus imminente periculo, se deponere, excaebant, arma. Xenoph. Exped. Cyni, l. 38. ed. Oxon. In nota certe subjecta 2. Cl. Hatchinson istam Leucivæ probat sententiam. Verum non necessaria proba hæc expositio esse videtur. Equidem verterem; una quoque loco et sedulo in armis consistebant. Rixantes etiam ordinem armis disponentes: hinc autem rursus quærentes ad tenebant, et ἵσθη consistebant. In sensu deponendi, Aristophanes solo dicit simul data occasione, Aviv, v. 307. p. 286.

⁵ Adversus Mid. p. 200.

⁶ Notissimus hæc sent phrasid: ἴσθηναι τοὺς νόμους, et Demosth. loco indicato, et adr. Aristotitem, p. 496. c. vix ἴσθη φυλάττω, ἠτορῶν, τῶν νόμων. Sitabo VI. K. 428. et παρῶντων ἴσθηναι, præcipit servare, Zonit. l. 50. p. 79. τῶν φυλάττω, silentium servare, Eurip. Iphig. in Aul. VI. 542. Similes locutiones in N. E. inventuræ sunt.

⁷ Hæc est vis ipsa activa, solèntis sibi, observare altem, quam Kusterus verbo hinc activo, non autem Medio, trinit, (p. 17.) nec vero trinitere potuit. Nam φυλάσσω significat, observare semet, quod Latino non verbo cavere dicitur. Sic Xenophon L. II. p. 149. ed. Oxon. ἴσθηναι τὴν ἄσθη, sibi cavebant utriusque. Idem Xenophon, ἰσθηναι, Mediam ab activa voce decedente separat, K. D. p. 202. τῶν νόμων τῶν ἰσθη τοὺς ἀλλοτῆτων, αὐτὸ φυλάττω τῶν νόμων τῶν ἰσθη τῶν ἰσθη. Uti prius valet, collidit nec, prioriterer nulla, vel, cavere; posterior, custodire, vel, servare altem.

⁸ Demosth. de Falsa legatione p. 228.

⁹ Φυλάσσω autem cavere, qui significatio a forma activa proreus aliena est. Koster. præf. ¹⁰ Vers. 144.

¹¹ Hoc ipsum activum vim alio quoque activam habet, vide observam, hoc est, ut diligens vigileque observator; participium enim modum exprimit, quem ad modum ἰσθηναι fieri debet. Verba autem postrema cum ἴσθη connoxienda sunt: ἴσθη, ἴσθη τὸν τὸν τὸν τὸν.

¹² Vers. 53.

¹³ Nalla hæc vis vera Media, sed mere activa: unum mihi caveo. Eius verbi nite mir, non Germani dicunt. At Mediam vim nec ita exprimitur: sich hüten, vel, sich vor etwas hüten. Quare ab hac Euripidica locutione illa Luciana omnino diversa est: φυλάσσω

Tandem hoc verbum in Medio nonnunquam occurrit eodem, quo activum insigniri solet, significatu.* Ibid. v. 569. "Innumeri utem hoc accidit in negotiis gerendis; ardua aggrediuntur sua sponte, tandem vero recedunt turpiter: partim quidem ob stultum civium iudicium, partim vero iuste, quum non possint ipsi tueri rem publicam."

* *Ἀβύσσει γηγῶτες αὐτὸ ἐκφυλάξασθαι πόλι.*

SAMUEL CLARKE

DE PROPRIO USU VERBORUM MEDIORUM HOMERICO.

EXCERPSIMUS hæc Exempla ex eruditis annotationibus, quibus cl. vir, quem honoris causa nominavimus, Iliada Homericam ornavit et illustravit. In spe sumus certissima, gratiam non aliquam apud eos iuturos esse, qui Gr. literas amant, nec tamen ipsam Clarkianum librum pretio sibi comparant. At vero etiam ea, quæ viri Græco doctores de propria Verb. Med. virtute traderunt, uno quidem volumine comprehensa, commodius leguntur.

"Clarkius fortasse," ut conjicit Wollius in præfatione nova (vide supra, p. xlviii.) "Kusteri fontibus suos irrigavit hortulos, quippe qui diu in hæc cultissima vixit insula, nec vero Kusteri liber ipsam fugere potuit." Bowyeriana Editio Kusteri libelli De Vero Usu Verborum Mediorum, eorumque Differentia et Verbis Activis et Passivis, Lond. 1750, 12mo. habet, p. 68. "Indicem Vocabulorum, adjectis notis Iliados locis, quibus Clarkius etiam primigeniam vocis mediæ significationem indicavit:" juvat hic inserere loca HomERICA ibi citata, ex quibus nonnulla omisit Chr. Welle:—